Дело №5-63-103/2022
УИД 91MS0063-01-2022-000390-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2022 года                                                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Кузнецова Д.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	Кузнецова Д. Ю., (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью   2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты),, (данные изъяты), Кузнецов Д.Ю.,  находясь по адресу: (данные изъяты),  нарушил п.п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации -  управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортным средством.
В судебном заседании  Кузнецов Д.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав пояснения Кузнецова Д.Ю., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством, объектом правоотношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
 В силу ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3.1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), (л.д.2); копией протокола (данные изъяты),об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3); копией приговора Ленинского районного суда  (данные изъяты), (л.д.4-5); справкой ГИБДД (л.д.7) и другими материалами дела.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Кузнецова Д.Ю.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Как смягчающее обстоятельство судья учитывает признание   Кузнецовым Д.Ю., своей вины. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
При назначении наказания судья учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и личность виновного, его материальное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает справедливым определить    Кузнецову Д.Ю.  наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кузнецова Д. Ю., (данные изъяты),, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской   Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере (данные изъяты),
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: (данные изъяты),
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Кузнецову Д.Ю. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                         	                               А. А. Кулунчаков